APROVADO
J 	DISCUSW

EM  .01 A 	I 4111 Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CA

REQUERIMENTO N° 097/2014. 	 Em, 14 de Agosto de 2014.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE PESAR A
FAMÍLIA DO SR EDUARDO HENRIQUE
ACCIOLY CAMPOS.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental;  outorga-de MOÇÃO DE PESAR
á família do Sr. Eduardo Henrique Accioly Campos, candidato a Presidência da
Republica, pelo seu falecimento ocorrido no dia 13 de Agosto de 2014.

- 	.
Sala das Sessões, 14 de Ago ' de 2014.

Celso Caetano de Miranda - Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Com o falecimento de EDUARDO CAMPOS, o cenário político ficou mais pobre.
Nós devemos lembrar a perda de um HOMEM PÚBLICO, que se distinguiu

durante toda a sua vida por uma procura incessante dos caminhos que levam as
comunidades ao PROGRESSO através da dedicação ao TRABALHO.

Eduardo Henrique Accioly Campos (Recife, 10 de agosto de 1965 -- Santos, 13
de agosto de 2014). Foi um economista e político brasileiro, ex-
Governador de Pernambuco, presidente do Partido Socialista Brasileiro (PSB) e candidato
à Presidência da República. Campos era graduado em Economia pela Universidade
Federal de Pernambuco (UFPE). Aprovado no vestibular desta instituição com 16 anos,
concluiu a faculdade aos 20, como aluno laureado e orador da turma.

Neto do também político Miguel Arraes, que em 1979 retornou ao Brasil após 15
anos no exílio, Eduardo desde cedo conviveu com nomes emblemáticos da política local e
nacional.

Nascido no Recife, capital pernambucana, Eduardo Campos era filho do poeta e
cronista Maximiano Campos (1941-98) com a ex-deputada federal e atual ministra
do Tribunal de Contas da União Ana Arraes (1947). Era neto de Miguel Arraes (1916-
2005), ex-governador de Pernambuco, sendo considerado seu principal herdeiro político,
além de sobrinho de Guel Arraes, cineasta e diretor da Rede Globo de Televisão.
Eduardo 	Campos 	formou-se 	em Economia na Universidade 	Federal 	de
Pernambuco (UFPE).

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Casado com a também economista e auditora do Tribunal de Contas do Estado de
Pernambuco Renata Campos, com quem teve cinco filhos. Seu filho mais novo, Miguel,
nascido no dia 28 de janeiro de 2014, foi diagnosticado com Síndrome de Dow

Que o seu sucessor, a Presidência, continue o seu trabalho e siga os seus planos de
governos são os nossos votos.

Neste momento de dor, desejamos que a lição de vida, deixada por Eduardo
Campos seja observada por todos que, embora sofridos e sentidos, sabem que DEUS O
TEM SOB A GUARDA.